
UCHWAŁA NR LXIV/792/23 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO 

z dnia 25 września 2023 r. 

w sprawie Stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji w Mauzoleum 
Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie 

Na podstawie art. 18 pkt. 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (t. j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2094 ze zm.) oraz § 101 Statutu Województwa Świętokrzyskiego (t.j. Dz. Urz. Woj. 
Świętokrzyskiego z 2020 r., poz. 2612) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie sytuacji 
w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Stanowisko przekazuje się : 

1) Prezydentowi Rzeczypospolitej Polskiej, 

2) Marszałkowi Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej, 

3) Marszałkowi Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, 

4) Prezesowi Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej, 

5) Jarosławowi Kaczyńskiemu Prezesowi Prawa i Sprawiedliwości, 

6) Parlamentarzystom Województwa Świętokrzyskiego, 

7) Wojewodzie Świętokrzyskiemu, 

8) Marszałkowi Województwa Świętokrzyskiego, 

9) Gminom i Powiatom Województwa Świętokrzyskiego, 

10) Mieszkańcom Województwa Świętokrzyskiego za pośrednictwem środków masowego przekazu oraz za 
pośrednictwem strony internetowej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodniczący Sejmiku 
 

 
Arkadiusz Bąk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE218120-32AD-4021-BFCC-190F993C9EF3. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LXIV/792/23 

Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 

z dnia 25 września 2023 r. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego 
w sprawie sytuacji w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie 

Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie jest unikalnym obiektem muzealnym 
 w skali kraju. To miejsce upamiętnienia dramatycznych losów mieszkańców polskich wsi w czasie II wojny 
światowej. Jest równocześnie miejscem oddawania hołdu  tym mieszkańcom polskich wiosek, którzy w latach 
światowego konfliktu wojennego trwali przy polskości, wspierali walczące z okupantami oddziały 
partyzanckie, ukrywali osoby prześladowane przez okupantów i żywili mieszkańców miast.  
Za tą niezłomną postawę byli mordowani, wywożeni na roboty przymusowe do Rzeszy i do sowieckich łagrów, 
skazywani na pobyt w obozach koncentracyjnych i na syberyjskim zesłaniu, a ich wsie były rabowane i palone. 

W Michniowie obiekty Mauzoleum zostały wybudowane w sąsiedztwie mogiły 204 ofiar bestialskiej 
pacyfikacji przeprowadzonej przez Niemców w dniach 12 i 13 czerwca 1943 r. 

Michniów jest nie tylko symbolem losów polskich wiosek w czasie II wojny światowej, lecz także od 
2018 r. miejscem centralnych obchodów Dnia Walki i Męczeństwa Wsi Polskich, ustanowionego przez Sejm 
RP w roku 2017. Z tych też względów przestrzeń ta powinna być miejscem zadumy i refleksji, jak miało to 
miejsce nieprzerwanie od 1945 r.  

Szokujące wydarzenie, do jakiego doszło w Mauzoleum w dniu 12 lipca 2021r. z udziałem niektórych 
pracowników Muzeum Wsi Kieleckiej, którego organizacyjną częścią jest placówka 
 w Michniowie, zasługuje na szczególne potępienie. Urządzenie w Mauzoleum, w sąsiedztwie mogiły ofiar 
pacyfikacji, imprezy towarzyskiej mocno zakrapianej alkoholem nie daje się pogodzić w żaden sposób z 
elementarnymi zasadami przyzwoitości. Ta profanacja miejsca pamięci bulwersuje nie tylko mieszkańców 
Michniowa, czego wyrazem są komentarze w mediach społecznościowych  
po upublicznieniu  nagrania z tego wydarzenia. 

Bardzo niepokojące jest, że mimo upływu trzech tygodni od kiedy informacja o tym fakcie stała się 
publiczna, Zarząd Województwa i Dyrektor Muzeum Wsi Kieleckiej nie podjęli żadnych działań 
dyscyplinarnych wobec sprawców tamtego szokującego zdarzenia. 
Sejmik oczekuje, że Zarząd Województwa bezzwłocznie wyciągnie surowe konsekwencje wobec osób, których 
bezczynność lub nieudolność w zarządzaniu doprowadziły do tej haniebnej sytuacji. Mając na względzie 
dyscyplinarny i moralny wydźwięk zdarzenia, jesteśmy zdania, że dla osób biorących w nim udział nie ma 
miejsca w placówkach prowadzonych przez samorząd województwa świętokrzyskiego. 

Wobec tego godnego ubolewania faktu oraz braku skruchy winowajców i braku przeproszenia przez 
Marszałka Województwa oraz Dyrektora Muzeum Wsi Kieleckiej, my - radni województwa świętokrzyskiego - 
przepraszamy rodziny ofiar pacyfikacji oraz mieszkańców Michniowa za zdarzenie, które bezwzględnie w tym 
miejscu nie powinno się zdarzyć w przeszłości, teraz, ani w przyszłości. 

Oczekujemy także od Marszałka Województwa Andrzeja Bętkowskiego oficjalnego publicznego 
przeproszenia rodzin ofiar pacyfikacji i mieszkańców Michniowa. 

 Przewodniczący Sejmiku 

 Arkadiusz Bąk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE218120-32AD-4021-BFCC-190F993C9EF3. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

 Zgodnie z § 101 Statutu Województwa Świętokrzyskiego (t.j. Dz. Urz. Woj. Świętokrzyskiego z 

2020 r., poz. 2612) Sejmik, w trybie przewidzianym dla uchwał, może także przyjąć apele, które nie 

zawierają prawnie wiążącego wezwania do określonego zachowania, opinie w określonej sprawie oraz 

stanowiska dotyczące spraw publicznych o charakterze wojewódzkim, istotnych z punktu widzenia rozwoju 

regionu. 

 

Projekt uchwały został zgłoszony przez Klub Radnych Polskiego Stronnictwa Ludowego na mocy art. 21 

ust. 10 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (t.j. Dz. U z 2022 r. 

 poz. 2094) oraz § 89 ust. 3 Statutu Województwa Świętokrzyskiego. 

 

 W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE218120-32AD-4021-BFCC-190F993C9EF3. Podpisany Strona 1



 
DOKUMENT PODPISANY ELEKTRONICZNIE 

  
Dane podpisywanego dokumentu 
Typ dokumentu Uchwała 
Numer dokumentu LXIV/792/23 
Data dokumentu 2023-09-25 
Organ wydający Sejmik Województwa Świętokrzyskiego 
Przedmiot regulacji w sprawie Stanowiska Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie 

sytuacji w Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskich w Michniowie 
Identyfikator dokumentu BE218120-32AD-4021-BFCC-190F993C9EF3 
  
  
Informacje o złożonych podpisach elektronicznych 
Podpis: 
Sygnatura Signature-905449154 
Numer seryjny 3003A5F7BC6CD7D5197D14B8C26CB6577A89DA5E 
Osoba podpisująca Arkadiusz Bąk 
Kraj PL 
Data złożenia podpisu 26.09.2023 17:06:27 
Zakres podpisu Cały dokument 
Wystawca certyfikatu VATPL-5260300517 COPE SZAFIR - Kwalifikowany Krajowa Izba 

Rozliczeniowa S.A. PL  
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: BE218120-32AD-4021-BFCC-190F993C9EF3. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LXIV/792/23 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO z dnia 25 września 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2
	pkt 6 w § 2
	pkt 7 w § 2
	pkt 8 w § 2
	pkt 9 w § 2
	pkt 10 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Zalacznik 1 Stanowisko Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego

w sprawie sytuacji wMauzoleum Martyrologii Wsi Polskich wMichniowie
	Uzasadnienie


		2023-09-26T15:06:27+0200
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




